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ÚVOD

Česká hudební emigrace první poloviny 18. století představuje velice zajímavou

kapitolu nejen pro české, ale i pro evropské dějiny hudby. Většina odborné literatury probírá

dané téma odděleně v období baroka a v období klasicismu. Tato práce se pokouší poskytnout

obraz české hudební emigrace právě v období, kdy v Evropě vrcholilo baroko a zároveň

pomalu nastupoval klasicismus.

Mým cílem bylo v první části diplomové práce přiblížit společenské, kulturní,

historické, ideologické a samozřejmě hudební podmínky v Evropě v první polovině

18. století. Ve druhé části jsem se snažila charakterizovat tehdejší hudební styl. Ve třetí části

jsem se pak pokusila o totéž jako v prvních dvou částech, tentokrát však pouze na českém

území. Zároveň jsem ve třetí části představila nejdůležitější postavy české emigrace první

poloviny 18. století se zaměřením na jejich vokální tvorbu.

V průběhu práce jsem dospěla k rozhodnutí zaměřit se podrobněji na osobnost

Zelenkovu, jelikož v české odborné literatuře tehdy neexistovala žádná publikace, která by se

podrobně zabývala Zelenkovým životem a dílem. Rozhodla jsem se tedy pokusit se o to ve

čtvrté části mé diplomové práce. V současné době už mají zájemci o toto téma k dispozici

knihu Prof. PhDr. Jaroslava Smolky, DrSc., nesoucí název Jan Dismas Zelenka, jež vyšla

v roce 2006. Šmolková publikace společně s anglicky psanou knihou Jan Dismas Zelenka - A

Bohemian Musician at the Court Of Dresden od australské autorky Janice B. Stockigt patřily

mezi hlavní zdroje informací o Zelenkovi při mé práci.

V poslední kapitole jsem znázornila, jak je možné Zelenkovo dílo využít v hodinách

hudební výchovy na základních a středních školách.
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1. Všeobecné společenské podmínky

První polovina 18. století odpovídá z hlediska dějin hudby období vrcholného baroka.

Rozvoj barokního hudebního slohu úzce souvisel s působením tzv. patronů - bohatých lidí

převážně šlechtického původu, kteří financovali provoz profesionálních hudebních souborů.

Praxe financování hudebních těles se rozšířila nejprve v západní Evropě, jejíž státy zbohatly

díky koloniím, které dobily. Severní, střední a jižní Evropu těžce zasáhla třicetiletá válka

(1618 - 1648), jež vypukla mezi skupinou katolických států v čele s Rakouskem a na druhé

straně skupinou protestantských států (Švédsko, Sasko, Braniborsko a Nizozemí) za vydatné

pomoci Francie, která byla sice katolickou zemí, ale zároveň velkým nepřítelem Rakouska.

Východní Evropa si zachovala svou nezávislost a do bojů se nezapojila. Třicetiletá válka

ukázala, že ani protestanti ani katolíci nemohou zvítězit vojenskými prostředky a že opětné

sjednocení víry není prakticky možné. Francie se ze třicetileté války zotavila rychle a stala se

přední katolickou mocností. Rakousko se naopak zotavovalo dlouho, k čemuž přispívaly i

časté nájezdy Turků, které definitivně skončily až porážkou Turků u Vídně roku 1683.

Germánské země na severu představovaly protestantskou část Evropy.

Z ideologického hlediska byla první polovina 18. století charakteristická

organizovaným bojem proti reformaci a zesvětštění, jejichž ohniska se nacházela hlavně

v severoevropských zemích. Asi nejlépe organizovaný a nej účinnější způsob

protireformačního boje představovali jezuité. Jejich počet po celé Evropě rychle stoupal.

V roce 1750 jich bylo dokonce 22 500.

1.1 Myšlenkový vývoj

Počátek 18. století představuje dobu vrcholného baroka. V tomto období probíhala

reformace a vznikaly nové církve, které kladly důraz na hudbu jako na způsob komunikace

s věřícími. Reformace narušila kulturní monopol katolické církve, která usilovala o

znovuzískání svého vlivu. Klíčovou roli v jejích snahách hrály závěry Tridentského koncilu

týkající se církve a společnosti. V zájmu protireformačního úsilí se odsouhlasily zásady, které

byly dříve nemyslitelné a které významně definovaly barokní hudbu. Jednalo se o

emocionální působivost a srozumitelnost, bylo povoleno používat národní jazyky při

bohoslužbách a oficiálně byly povoleny i jiné hudební žánry (lidové frašky, duchovní písně).
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1.2 Vývoj u nás

Po porážce v bitvě na Bílé hoře roku 1620 Habsburkové ovládli české země. Další

újmu utrpěly české země během třicetileté války (1618 - 1648). Habsburský absolutismus

(1620 - 1745) doprovázela bída a hmotné i duševní strádání českých zemí. Češi byli

poddaným národem, ačkoli země Česká vystupovala jako samostatný stát.

V průběhu 17. století se podařilo nositelům katolické protireformace „vrátit" český

národ do lůna katolické církve. Habsburkové horlivě podporovali rekatolizační snahy vedené

jezuitskými misionáři a poskytovali jim plnou moc při jejich inkvizičních akcích.

Dějiny českých zemí za doby habsburského absolutismu probíhaly prakticky na pozadí

dějin rakouských. Rakousko vedlo množství bojů a válek a Češi jako jejich poddaní jim v tom

museli pomáhat. Neutěšená situace vedla k tomu, že mnoho talentovaných Čechů odcházelo

do světa hledat lepší podmínky pro svoji existenci.

Za vlády Karla VI. se země dostala do těžké hospodářské situace hlavně kvůli četným

válkám. Když roku 1740 náhle zemřel, nastoupila na trůn jeho dcera Marie Terezie. Avšak

Praha, Čechy i Evropa se nadále zmítaly ve válečných zmatcích, které vyvolaly řadu reforem

ovlivněných celkovým vývojem hospodářsko-společenských poměrů ve střední Evropě a

rozvojem výrobních sil vůbec. Nastávala doba osvícenství a osvícenského racionalismu.

V Čechách nastupovala ve srovnání s Anglií nebo Francií s jistým zpožděním. Umělecky se

Praha dosud nevymanila z dožívajícího baroka.

Válečná léta těžce dolehla na hlavní město Českého království. Země byla zpustošena

a celé rakouské území se stále více rozkládalo i vnitřně. Také politické a hospodářské poměry

byly neutěšené. Vláda Marie Terezie (1740 - 1780) spadá do období zvýšeného

protireformního tlaku. Nová císařovna vládla pevnější rukou než její otec Karel VI.

Směřovala k centralismu a důsledně uplatňovala germanizační snahy. Bezohledně potírala vše

staré, co by mohlo brzdit rozvoj rakouského hospodářství otřeseného válkami. Pevné

sjednocení mnohonárodnostní rakouské říše sebou neslo upevňování byrokratismu a

uplatňování nové daňové politiky, která postihovala jak šlechtu, tak drobné lidové vrstvy.

Postižena byla i církev, která ztratila daňovou svobodu. Pokračovala rekatolizační politika.
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2. Hudba v Evropě v první polovině 18. století

S rozdílným náboženstvím souvisel rozdílný kulturní, tedy i hudební vývoj. Zatímco

katolická strana používala hudbu jako důležitou a nedílnou součást liturgie, strana

protestantská pak mnohem méně. Sféra pozornosti v protestantských zemích se přesouvala do

praktické výrobní sféry a vliv církve se zeslaboval. To vše mělo ale velice příznivý vliv na

vznik specifických národních hudebních stylů v mateřském jazyce těchto zemí. Mateřský

jazyk pronikal do hudební produkce i v bohatých katolických zemích, jakými byla Francie a

Itálie.

V katolických zemích byla absolutní monarchie dominantním politickým zřízením.

Ideologickou i kulturní sféru držela v rukou církev. Panovníci a šlechta disponovali mnohdy

velkým bohatstvím a vynakládali nemalé částky na svou reprezentaci. Ideálně jim k tomuto

účelu sloužila hudba. Vznikaly dvorské kapely, ve kterých působilo množství vynikajících

hudebníků z celé Evropy, převážně však z Čech, Německa, Itálie a Francie.

Zatímco barokní umění vrcholilo ve tvorbě Bacha a Hándela, v Evropě se již vyvíjel

další hudební sloh, kterým byl klasicismus. Klasicismus vyrostl z ideálů nové třídy usilující o

moc. Bylo jí měšťanstvo. Přestože je klasicismus charakteristický vzestupem moci měšťanské

vrstvy, duchovenstvo a šlechta si stále udržovaly dominantní postavení. Šlechta se však

musela uskromnit, jelikož její finanční prostředky už nebyly tak velké jako dřív. Církev

prakticky po celé 18. století měla pod kontrolou téměř veškeré školství.


[…]


Missa Corporis Domini C dur 1719

Missa Corporis Domini D dur 1719

Missa Dei Filii C dur 1740

MissaDei Patris C dur 1740

Missa Divi Xavieri D dur 1729

Missa Eucharistica D dur 1733

Missa Fidei C dur 1725

Missa Gratias agimus tibi D dur 1730

Missa Judica me et discerne d moll 1714

Missa Nativitatis Domini D dur 1726

Missa Omnium Sanctorum a moll 1741

Missa Pase hal is D dur 1726

Missa Purificationis D dur 1733

Missa Sanctae Caeciliae G dur 1710

Missa Sancti Blasii C dur neznámé

Missa Sancti Josephi D dur 1731

Missa Sancti Spiritus D dur 1723

Missa Sanctissimae Trinitatis a moll 1736

Missa Spei C dur 1724

Missa theophorica nedochovala se 1731-1732

Missa votiva e moll 1739

Missa D dur 1740
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Tabulka 6 - Rekviem a hudba pro obřadv za zemřelé J. D. Zelenkv

Titul Tónina Datum

Requiem c moll neznámé

Requiem D dur 1733

Invitatory, troje čtení, devět

responsorií různé klíče 1733

Requiem d moll 1730- 1732

Requiem (nedochovalo se) F dur 1730

De profundis d moll 1724

Tabulka 7 - Kompozice pro svatv tvden J. D. Zelenkv

Titul Tónina Datum

6 Lamentationes pro hebdomada sancta c moll, F dur, B dur, 1722

g moll, A dur, F dur

3 Lamentationes pro hebdomana sancta B dur, F dur, F dur 1723

27 Responsoria pro hebdomada sancta různé klíče 1723

Miserere d moll 1722

Miserere c moll 1738

Immisit Dominus pestilentiam neudává se 1709

Attendite et videte neudává se 1716

Deus Dux fortissime neudává se 1716

II Serpente del bronzo neudává se 1730

Gesii dl Calvario neudává se 1735

Ipenitenti al sepolchro del Redentore neudává se 1736

Benedictus Dominus g moll 1723
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Tabulka 2 - Litanie J. D. Zelenky

Titul Tónina Datum

Ecce nunc benedicite a moll 1739

Ave maris Stella dmoll 1726

Creator alme siderum dmoll 1725

Crudelis Herodes gmoll 1732

Deus tuorum militium Cdur 1729

Exsultet orbis gaudiis D dur 1730

Jam sol recessit d moll 1726

Jesu corona virginum dmoll 1729

Iste confessor a moll 1729

Ut queant laxis a moll 1726 - 1727

Veni Creator Spiritus a moll 1726 - 1727

Veni Creator Spiritus Cdur 1729

Tabulka 9 - Te Deum, Procesí J. D. Zelenky

Titul Tónina Datum

TeDeum Ddur 1724

TeDeum Ddur 1731

10 Sub tuum praesidium různé tóniny 1734

Statio quadruplex pro

Processione Theophorica bmoll 1710

Pange lingua 'pro

Stationibus Theophoriae' c moll neznámé
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Tabulka 10 - Krátké liturgické a duchovní práce J. D. Zelenky

Titul Tónina Datum

Angelas Domini descendit A dur 1723

4 Asperges me F dur, F dur, G dur, G dur 1724

Barbara dira effera Fdur 1733

Chvalte Boha silného G dur neznámé

Currite ad ar as Cdur 1716

Da pacem Domine B dur 1740

Gaude laetare A dur 1731

Haec dies A dur 1730

Haecdies Cdur 1730

Haec dies F dur 1726

O magnus mystérium E dur 1723

Proh, quos criminis Fdur 1723

Eja triumphos pangite C dur neznámé

Tabulka 11 - Světské práce J. D. Zelenky

Titul Tónina Datum

Sub olea pacis neudává se 1723

8 italských árií různé tóniny 1733

Serenata neznámá 1737

2 Emit amor C dur 1723

Cantilena circularis 'Vide

Domine' Cdur 1722

Qui nihil sortis felicit vidět Bdur 1730
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Tabulka 12 - Instrumentální skladby J. D. Zelenky

Titul Tónina Datum

6 sonát F dur,g moll, B dur,

g moll, F dur, c moll 1720 - 1722

Capriccio Ddur 1717

Capriccio Gdur 1718

Capriccio F dur 1718

Capriccio A dur 1718

Concerto a 8 Concertanti G dur 1723

Hipocondrie a 7 concertanti A dur 1723

Ouverture a 7 Concertanti F dur 1723

Simpohonie a 8 Concertanti a moll 1723

Capriccio Gdur 1729

9 kánonů na hexachord C dur 1721
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Ukázka 7 - Missa Divi Xavieri D dur - Quoniam, takty 63 - 77 - 1. část

(v textu strana 60)

Poznámka: obě ukázky 7: vrchní notová osnova - sólo soprán, druhá osnova - sólo alt, třetí

osnova - sólo tenor, čtvrtá osnova - sólo bas, pátá osnova - baso kontinuo
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Ukázka 7 - Missa Divi Xavieri D dur - Quoniam, takty 63 - 77 - 2. část
(v textu strana 60)
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Ukázka 11 - Missa Divi Xavieri D dur - Ossana, takty 37 - 67, 1. část

(v textu strana 63)
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Ukázka 11 - Missa Divi Xavieri D dur - Ossana, takty 37-67 , 2. část

(v textu strana 63)
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Ukázka 11 - Missa Divi Xavieri D dur - Ossana, takty 37 - 67, 3. část

(v textu strana 63)
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Ukázka 11 - Missa Divi Xavieri D dur - Ossana, takty 37 - 67,4. část

(v textu strana 63)
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Ukázka 12 - Missa Divi Xavieri - Agnus Dei, takty 1 - 25, 1. část

(v textu strana 64)
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Ukázka 12 - Missa Divi Xavieri - Agnus Dei, takty 1 - 25, 2. část

(v textu strana 64)
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