# Jitka Paličková: Sborová a kantátová tvorba Jana Dismase Zelenky v kontextu české hudební emigrace první poloviny 18. století

## Posudek vedoucího diplomové práce

Jitka Paličková pracovala na svém diplomovém úkolu několik let, přičemž jsem po dlouhou dobu neměl o postupu práce žádné zprávy. Diplomantka mě znovu kontaktovala až ve fázi, kdy se blížil termín odevzdání práce. Můj podíl na jejím výsledném tvaru je proto oproti mým představám a zvyklostem minimální. Ve srovnání s původním záměrem obsahové koncepce se diplomantka rozhodla zaměřit ji monograficky k osobnosti Jana Dismase Zelenky, a bylo proto nutné na poslední chvíli změnit i název práce.

Paradoxně negativním faktorem, který zásadním způsobem ovlivnil možný autorský přínos diplomové práce, bylo vydání Zelenkovy monografie z pera Jaroslava Smolky v roce 2006. Autorka totiž po dlouhou dobu čerpala informace o skladatelově životě a díle z monografické studie v anglickém originále v domněnii, že v české odborné literatuře budou představovat určité novum.

V úvodních kapitolách své práce se autorka pokusila o stručný popis společenských podmínek v Evropě i v českých zemích v daném období, o charakteristiku hudebního života a hudební produkce v té době se zaměřením na typologii nejběžnějších hudebních druhů a forem. Podle mého názoru je nad síly i mnohem zkušenějšího historika podat v tak zhuštěné formě informace skutečně podstatné. Tyto kapitoly trpí povrchností a nahodilostí vybraných údajů a podle mého názoru nepředstavují výstižnou obecnou charakteristiku.

Některé údaje jsou nepřesné a matoucí, např.

- „Scarlattioho árie byly již rozděleny na árie *accompagnato*... a *secco*.“ (s. 11)
- Komplikované a pro čtenáře hůře srozumitelné jsou informace o saském dvoře v Drážďanech, především o zdejších kurfiřtech. S kterým z nich je Zelenkovo působení v Drážďanech především spojeno?
- Skladba *Sub olea pacis*: „Kvůli svému velice úzce specifikovanému námětu a obsahu (korunovace Karla VI. na českého krále) se skladba prakticky nedala později opakovat.“ Obsahem skladby přece není korunovace Karla VI! (s. 40)

Významnou součástí práce tvoří pokusy o rozbor tří vybraných skladeb. Tohoto úkolu se autorka zhostila jen s velmi průměrným výsledkem. Její text trpí především popisností, zaměřením k detailu, na druhé straně však není schopna dojít alespoň k dílčímu zobecnění. Týká se to např. skladby *Sub olea pacis*, jejíž rozbor je v podstatě popisem sledu jednotlivých čísel, a naopak zde chybí charakteristika vlastní hudby. Některá tvrzení jsou příliš obecná či nejasná, např.

- „Zelenka s oblibou používá tehdy neobvyklé harmonické postupy“ (s. 52). Které jsou to postupy?
- Závěrečná fuga in *Missa Divi Xavieri* – zde se nabízí provést motivický rozbor alespoň expozice. (s. 61)

V Přílohách shromáždila autorka cenný soupis Zelenkovy tvorby (žalmů, litaní, antifon, samostatných mešních částí, hymnů a mší apod.), poskytující základní přehled o rozsahu skladatelovy celoživotní tvorby.

Po jazykové stránce vykazuje práce jen průměrnou úroveň, autorka má především problém plynule se vyjadřovat v delších souvětích, mnohdy hromadí za sebe krátké jednoduché věty (např. s. 25, druhý odstavec, s. 10, poslední odstavec, s. 20 poslední odstavec).

Vzhledem ke všem výše uvedeným nedostatkům považuji předloženou diplomovou práci za málo přínosnou, a hodnotím ji proto známkou **dobře**.